
4 15 de outubro de 2018 Segunda-feira

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 321/2018

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARAAAQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE RECARGA
DE GÁS

CONSIDERANDO que a autoridade competente para determinar a contratação pode REVOGAR a
licitação em face de razões de interesse e/ou necessidade pública derivadas de fatos supervenientes;
CONSIDERANDO as impugnações recebidas em relação às exigências para a habilitação no edital;
RESOLVE: TORNAR PÚBLICA a REVOGAÇÃO DO CERTAME.

Torres, 11 de outubro de 2018.
CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018 - PROVIMENTO DE CARGOS
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 149/2018

EXTRATO DO EDITAL Nº 222/2018 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
VALDIR BIANCHET, Prefeito Municipal de Serafina Corrêa em exercício, através da Secretaria
Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
artigo 37 da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e alterações, e, por contrato celebrado com
a Legalle Concursos e Soluções Integradas Ltda., TORNA PÚBLICO o presente Edital, informando o
que segue: HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: 1. Homologa-se o resultado final aos cargos
de Atendente de Educação Infantil, Cozinheiro, Merendeira, Nutricionista, Operador de Máquinas
Rodoviárias, Professor de Educação Infantil, Professor de Séries Iniciais, Técnico em Radiologia
e Vigilante. 2. As relações dos candidatos aprovados, em ordem de classificação de cada cargo,
estão disponíveis, na íntegra, no Anexo Único deste Edital, no site da Legalle Concursos: www.
legalleconcursos.com.br e no site da Prefeitura Municipal: www.serafinacorrea.rs.gov.br. 3. Não houve
candidatos aprovados para as vagas de pessoas com deficiência. Serafina Corrêa/RS, 11 de outubro
de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 313/2018 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
AQUISIÇÃODEMATERIAISPERMANENTES–PARTICIPAÇÃOEXCLUSIVADEMICROEMPRESAS
E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006
(ART. 47 E 48) E LEI MUNICIPAL Nº 4.721/2014 (ART. 44). Data de abertura: 14hs do dia 30/10/2018.
REGÊNCIA: LEIS 8.666/93, 10520/02. Cópias do edital e credenciamento das empresas: poderão ser
obtidas através do site www.bllcompras.org.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. Maiores
informações pelos fones (51) 3626-9150, ramal 217 das 13h às 17h30min de segunda a sexta-feira.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISOS DE LICITAÇÃO
O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ - RS, no uso de suas atribuições, TORNAPÚBLICO que procederá
a abertura das licitações, abaixo relacionadas:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2018, no dia 26 de outubro de 2018, às 8h30min, tipo Menor
Preço Global, para aquisição de uma mini carregadeira nova, zero hora, ano de fabricação 2018,
acompanhada de quatro implementos compatíveis com o maquinário, com recursos da Operação
de Crédito - BB.
TOMADA DE PREÇO Nº 06/2018, no dia 31 de outubro de 2018, às 8h30min, tipo Menor Preço
Global, para prestação de serviço de ampliação da EMEF Iva Chiapetta Cardoso, para construção parcial de duas
salas de aula, sala de professores e circulação, em regime de empreitada global.
Os editais estão disponíveis nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.tupancireta.
rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone (55) 3272 2433 / 3272 7511 ou através do e-mail:
licitacao@tupancireta.rs.gov.br.
Tupanciretã, 10 de outubro de 2018. Carlos Augusto Brum de Souza- Prefeito de Tupanciretã

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

Sociedade de Economia Mista e Capital Autorizado
RSC 453 Nº 31.382 – Bairro Centenário – Caxias do Sul/RS

CNPJ 88.113.477/0001-24

Departamento de Recursos Humanos – Comunicação
A Companhia de Desenvolvimento de Caxias do Sul – Codeca, Sociedade de Economia Mista,
localizada na RSC 453, n° 31.382 - Bairro Centenário, nesta cidade, vem através de sua Direção
convocar a(s) pessoa(s) abaixo relacionada(s) para comparecer(em) junto ao DEPARTAMENTO
PESSOAL, a fim de tratar de assunto referente a sua admissão, conforme aprovação no EDITAL Nº
007/2014 - PROVA DE SELEÇÃO Nº 001/2014:
EDITAL Nº 007/2014 - PROVA DE SELEÇÃO Nº 001/2014
Cargo: AUXILIAR DE LIMPEZA

CLASSIFICAÇÃO: NOME:
03º JULIANA FABRO DA SILVA

Comunicamos ainda que o não comparecimento dentro de 03 (três) dias úteis, contados a partir da
data da publicação deste, implicará, automaticamente, na desistência do candidato à sua vaga.

Caxias do Sul, 15 de outubro de 2018

Amarilda Bortolotto Janaina Teixeira Socca
Diretora-Presidente Diretora Administrativo-Financeira

CODECA – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE

CAXIAS DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE:TOMADA DE PREÇOS n.º 228-2018

Abertura:31 de outubro de 2018, às 14h. Objeto:Contratação de empresa, sob regime de empreitada
por preços unitários, para execução de obra de recuperação de pavimentação e recapeamento
asfáltico da Avenida São Leopoldo. O edital está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no
site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 11 de outubro
de 2018.

Vangelisa Fogaça Cassânego Lorandi, Secretária de Recursos Humanos e Logística

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 22/2018
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
determina a Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, torna público a DL n° 22/2018, que trata do
aluguel de imóvel localizado na Rua Neuza Paes do Amaral, s/nº, de Propriedade de SERVIÇO DE
ASSISISTÊNCIA SOCIAL DAMAS DE CARIDADE, CNPJ: 88.860.663/0001-27 onde irá funcionar a
EMEI SANTA CLARA DE ASSIS, no valor mensal de R$ 1.522,82, com base no artigo 24, inciso X,
da Lei n° 8.666/93.

Canguçu, 11 de outubro de 2018.
MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO

PREFEITO MUNICIPAL

FUNDAÇÃO HOSPITALAR GETULIO VARGAS
REAGENDAMENTO DE LICITAÇÃO

PROCESSO: 379.410/2018 PE 0063/2018 modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para Contratação
de empresa especializada para serviço mensal de manutenção preventiva e corretiva de gerador
de energia da UPA Pelotas, conforme termo de referência, tipo menor preço por LOTE. DISPUTA
25/10/2018 às 14h00min.
Edital no site www.fhgv.com.br www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou solicitado pelo e-mail: licitacao@
fhgv.com.br.

Sapucaia do Sul, 15 de outubro de 2018.
Gilberto Barichello – Diretor Geral

Fundação de Saúde Sapucaia do Sul
CNPJ 13.183.513/0001-27 E-mail:licitacao@fhgv.com.br
Rua Pinheiro Machado, 331 - Diehl - Sapucaia do Sul/RS

CEP: 93210-180 Fones: (51) 3451.8200

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 22/2018
O Prefeito Municipal de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
determina a Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, torna público a DL n° 22/2018, que trata do
aluguel de imóvel localizado na Rua Neuza Paes do Amaral, s/nº, de Propriedade de SERVIÇO DE
ASSISISTÊNCIA SOCIAL DAMAS DE CARIDADE, CNPJ: 88.860.663/0001-27 onde irá funcionar a
EMEI SANTA CLARA DE ASSIS, no valor mensal de R$ 1.522,82, com base no artigo 24, inciso X,
da Lei n° 8.666/93.

Canguçu, 11 de outubro de 2018.
MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO

PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 344/2018 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE COLÍRIOS –
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E/OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 (ART. 47 E 48) E LEI MUNICIPAL Nº 4.721/2014
(ART. 44). Data de abertura: 13hs do dia 26/10/2018. REGÊNCIA: LEIS 8.666/93, 10520/02. Cópias
do edital e credenciamento das empresas: poderão ser obtidas através do site www.bllcompras.org.br
ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones (51) 3626-9150, ramal
217 das 13h às 17h30min de segunda a sexta-feira.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

Leilão Presencial e Online de Bens Inservíveis – Sucatas e Veículos

A Prefeita Municipal de Nova Santa Rita, Margarete Simon Ferretti, no uso de suas atribuições,
informa que será realizado pela Leiloeira Oficial Pública do RS – Fernanda von Zuccalmaglio,
matrícula 208-2005-JUCERS, o Leilão 01/2018 dos bens inservíveis ao Município de Nova Santa
Rita/RS. O edital completo encontra-se no site: zucclamaglioleiloes.com.br, mais informações com a
leiloeira no telefone: (51) 999592211 ou 33886577.
Data: 29 de outubro de 2018 às 10 horas
Local: Auditório da Prefeitura, rua Hélio Fraga de Moraes Sarmento, nº 64, bairro Centro, Nova
Santa Rita/RS
Lances (online): www.zuccalmaglioleiloes.com.br

Nova Santa Rita/RS, 15 de outubro de 2018.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 268/2018
Tomada de Preço nº 32/2018

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 31 de
Outubro de 2018, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço nº 32/2018,
o qual visa contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para construção
de pontes de concreto armado neste município, de acordo com memorial descritivo, planilha
orçamentária, cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital
poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 10 de Outubro de 2018.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Guaíba/RS comunica que foi publicado o Edital de Licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 101/2018, objetivando AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE
HIGIENIZAÇÃO PARA A SECRETARIA DE SAÚDE. A abertura da sessão pública será às 14h00min do
dia 26/10/2018, através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital está disponível nos
sites www.portaldecompraspublicas.com.br e www.guaiba.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail:
compras@guaiba.rs.gov.br.

Andréia S. Ribeiro
Diretora de Compras, Licitações e Contratos

CARLOS BARBOSA

Reforma do Palco 
da Estação é tratada 
em reunião

Com o objetivo de discutir uma 
reforma para o Palco da Estação, na 
tarde da última quarta-feira ocorreu uma 
reunião na Sala de Reuniões do gabinete 
do prefeito. O encontro foi conduzido 
pelo secretário municipal de Projetos 
Públicos, Rodrigo Stradiotti, junto com 
a Arquiteta e Urbanista da secretaria, 
Jaqueline Zandonai Dalcin; a Assessora 
Administrativa, Fernanda Grolli; e a 
estagiária Andressa Scottá, e reuniu o 
vice-prefeito, Beto Da-Fré; a secretária 
municipal de Desenvolvimento Turísti-
co, Indústria e Comércio, Jeneci Mocel-
lin; o secretário municipal de Esportes, 
Lazer e Juventude, Marcos Schneider; 
o assessor de Esportes, Rafael Pedroni; 
e a presidente do Conselho Municipal 
de Turismo (Comtur), Nadir Bassegio.

Durante o encontro, a equipe da 
secretaria de Projetos Públicos anun-
ciou que o município de Carlos Bar-
bosa foi contemplado com um recurso 
do governo federal, para reforma do 
Palco da Estação, bem como de seus 
arredores. Assim, os participantes, 
que utilizam com frequência o espaço, 
relataram a necessidade de realizar a 
pintura e solicitaram uma solução para 
as infiltrações, goteiras e vazamentos, 
além de melhorias da estrutura, com 
o objetivo de humanizá-la e torná-la 
mais próxima do público. E, ainda, foi 
abordado o melhor aproveitamento dos 
banheiros internos e externos, através 
de uma reforma, adaptação de todo o 
espaço nas normas de acessibilidade 
e destinação da utilização das salas e 
camarins. A partir das sugestões, um 
projeto será desenvolvido pela equipe 
e, quando finalizado, será apresentado 
aos envolvidos em uma nova reunião, 
para aprovação e adequações.

A administração 
já prepara a elaboração do calendário de 
eventos 2019. Para tal, é solicitado que as 
entidades agendem suas programações 
oficiais confirmadas como eventos so-
ciais, culturais, esportivos, recreativos e 
religiosos até o dia 10 de novembro. A 
oficialização do calendário de eventos 
2019 tem o intuito de incentivar e divul-
gar os eventos nas diversas localidades 
do município de Paverama, a fim de 
desenvolver e promover o turismo e 
economia local. Por meio desse planeja-
mento, a prefeitura permite a integração 
das diversas entidades, evitando confli-
tos de datas, e assim, valorizando cada 
grupo e evento. O calendário de eventos 
também estará disponível no site www.
paverama.rs.gov.br e será divulgado nas 
redes sociais do município. Para parti-
cipar, as entidades e/ou comunidades 
devem entregar, na prefeitura (rua Jacob 
Flach, nº 222), as suas datas até o dia 10 
de novembro. Mais informações podem 
ser obtidas pelo telefone (0xx51) 3761-
1044, com o setor de Comunicação e 
Imprensa. A entidade e/ou comunidade 
que não entregar neste prazo ficará sem 
a divulgação no calendário de eventos.

�� PAVERAMA - 


